
Opera Nazionale di Assistenza per il Personale 
del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco

(Eretta in Ente Morale con D.P.R. 30 Giugno 1959, n. 630)
presso il MINISTERO DELL’INTERNO

Prot. 2736  /8-158- 7 A/126/1 Roma, 19 maggio 2017

A tutte le ditte interessate
Chiarimenti di gara.

Oggetto: gara  in economia per l'affidamento  della fornitura di derrate alimentari per i
centri di soggiorno di Tirrenia (PI) e Montalcino (SI) per la stagione estiva 2017, per un
importo complessivo stimato pari ad € 200.000,00 suddiviso  in due lotti:

- LOTTO 1 “Santa Barbara” di Tirrenia (PI): CIG: 70721044D7
- LOTTO 2 “L’Osservanza” di Montalcino (SI): CIG:7072129977

In merito alla procedura di gara in oggetto, in data 19.5.2017 sono pervenuti da parte di
una Società  i seguenti quesiti su alcuni generi di consumo, così sintetizzati:

Quesito n.1 
Si chiede di conoscere se il prezzo a base d'asta d'asta degli spiedini di mare sia € 1,95 al
kg o al pezzo. Nel secondo caso si chiede di conoscere la grammatura del singolo pezzo.
Risposta n.2
Il prezzo a base d'asta dell'articolo “SPIEDINI CALAM/MAZZ” inserito  nella sezione
“PESCE CONGELATO” , deve intendersi al pezzo. La relativa  grammatura è di 80 g.

Quesito n. 2
Si chiede di conoscere se il prezzo a base d'asta d'asta delle merendine per celiaci sia
€ 4,50 al kg o al pezzo. Nel secondo caso si chiede di conoscere se la grammatura del
singolo pezzo possa intendersi 180 g.
Risposta n. 2
Il  prezzo  a  base  d'asta  dell'articolo  “DOLCI”  inserito  nella  sezione  “PRODOTTI
CELIACI”, deve intendersi al pezzo. Poiché la grammatura varia a seconda del tipo di
dolce, il prezzo a base d'asta è riferito ai dolci di grammatura compresa tra i 180-210 g.
oppure a 4 merendine da 50 g. ciascuna, per un totale di circa 200 g. complessivi.  

Quesito n. 3
Si chiede di conoscere se l'indicazione del prezzo al netto della glassatura, rideterminato
con  chiarimento  di  gara  prot.  2690-8/158-7A/126/1  del  17.5.2017,  riguardi  solo  i
“calamari”  e  “seppie”  oppure  anche  gli  altri  prodotti  della  sezione  “PESCE
CONGELATO”. Nel secondo caso si chiede di riderminare anche gli altri prezzi.
Risposta n.3
La rettifica oggetto del chiarimento di gara prot. 2690-8/158-7A/126/1 del 17.5.2017 si
è  resa  necessaria  per  i  soli  prodotti  denominati  “calamari”  e  “seppie”  in  quanto  la
relativa base d'asta era stata precedentemente calcolata al lordo della glassatura; i prezzi
degli altri prodotti della sezione “PESCE CONGELATO non vengono rideterminati in
quanto già calcolati sul peso netto, e la sezione precitata viene aggiornata con specifica
“al netto della glassatura”. Con riferimento al prodotto “salmone anorv. Affum. Ritagli”,
lo  stesso  deve  intendersi  quale  prodotto  in  scatola  e/o  sottovuoto  e  pertanto  viene
inserito nella corretta sezione “CONSERVATI IN SCATOLA”

Il Responsabile del procedimento
        Barbieri


